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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo stanovení počtu vybraných indikátorových

mikroorganismů ve vzorcích lyofilizovaných potravin, konkrétně v ovoci. Práce obsahuje

teoretickou část, která je zaměřena na popis a charakteristiku technologického procesu

lyofilizace a využití lyofilizovaných potravin. Dále je zaměřena na mikroorganismy, které

se v lyofilizovaných potravinách mohou vyskytovat a metody detekce těchto

mikroorganismů. Experimentální část se zabývá mikrobiologickou analýzou lyofilizovaného

a sušeného ovoce. Ze získaných výsledků bylo zjištěno, že u sušeného ovoce byla menší

mikrobiologická kontaminace než u lyofilizovaného ovoce. Nejvyšší počet plísní a kvasinek

byl stanoven u lyofilizovaných malin. Nejvyšší počet růstově náročných bakterií byl

stanoven u lyofilizovaných višní, kiwi a jablečných plátků a sporulující bakterie byly

detekovány u lyofilizovaných banánových plátků.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis was the microbiological determination of the number of

microorganisms in selected samples of freeze-dried food, specifically in fruit. The work

contains a theoretical part, which is focused on the description and characteristics of the

technological process of lyophilization and the use of lyophilized foods. It is also focused

on microorganisms that can occur in freeze-dried foods and methods of detecting these

microorganisms. The experimental part deals with the microbiological analysis of freeze-

dried and dried fruit and the preparation of cultivation soils. From the obtained results, it was

found that the dried fruit had less microbiological contamination than the freeze-dried fruit.

The highest number of molds and yeasts was determined in lyophilized raspberries. The

highest number of fastidious bacteria was determined in freeze-dried cherries, kiwi and apple

slices, and sporulating spores were detected in freeze-dried banana slices.
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ÚVOD

V posledních letech byl zaznamenán vyšší zájem o lyofilizované potraviny, což jsou

potraviny, které byly vysušeny ve vakuu ve zmrazeném stavu, aby došlo ke snížení jejich

hmotnosti a ke zvýšení jejich trvanlivosti. Tento proces výroby potravin je stále populárnější.

Lyofilizace umožňuje zachování všech výživových hodnot, organoleptických vlastností

včetně chuti a barvy, což vede k produkci kvalitních potravin. Lyofilizované potraviny jsou

používané kromě potravinářského průmyslu i v jiných oblastech, jako je například vojenství

či kosmologie. Díky své vysoké kvalitě, a hlavně dlouhé trvanlivosti, dosáhly tyto potraviny

velké oblibě mezi spotřebiteli.

Nicméně i lyofilizované potraviny mohou nést určitou mikrobiální zátěž, což může mít vliv

na bezpečnost potravin. Potraviny se tak mohou stát dobrým místem pro mikroorganismy,

které mohou způsobovat alimentární nemoci. Proto je důležité dodržovat stanovené

hygienické podmínky při technologickém zpracování a styku s potravinami, aby byla

zajištěna bezpečnost spotřebitele.

Tato bakalářská práce je zaměřena převážně na lyofilizované ovoce. Teoretická část je

zaměřena na proces lyofilizace a vlastnosti těchto potravin. Dále jsou zde popisovány

mikroorganismy vyskytující se v lyofilizovaných potravinách a faktory, které ovlivňují

jejich výskyt. Ještě jsou zde uvedené některé metody detekce mikroorganismů.

V praktické části je popsána provedená mikrobiologická analýza vybraných lyofilizovaných

a sušených druhů ovoce, u kterých byly následně spočítaný vyrostlé kolonie a vypočítáno

CFU/g.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LYOFILIZOVANÉ POTRAVINY

Po druhé světové válce lidé hledali možné způsoby, jak nejlépe uchovat a konzervovat

potraviny, aniž by bylo nutno je neustále chladit. Rozhodli se využít procesu lyofilizace.

Prvním potravinářským produktem, který byl lyofilizován, byla káva. Postupem času došlo

k rozšíření o různé druhy ovoce, zeleniny, masa, bylinek a také mléčných výrobků.

(Alp a Bulantekin, 2021)

Lyofilizace je též nazývána jako sublimační sušení. Patří mezi nejšetrnější metody

využívané v potravinářském průmyslu. Proces spočívá v rychlém zamrazení potravin tak,

aby nedošlo k porušení struktury potraviny krystalky ledu. (Kadlec, 2003)

Průběh lyofilizace je značně pomalý, což má za následek vysoké náklady na energie, které

jsou pro tento proces nezbytné. Celkově se tedy jedná o značně ekonomicky nákladnou

metodu, proto se zpravidla využívá jen pro drahé potraviny a suroviny, které mají jemnou

strukturu či aroma, například káva, maso, zelenina a ovoce, plody moře a podobně, nebo

u potravin, kde je nutné prodloužit jejich údržnost v nezměněném stavu a zároveň v malém

skladovacím objemu. Ve výsledku nedojde ke změnám organoleptických vlastností ani

nutričních hodnot. (Fellows, 2022)

Ovšem ne všechny potraviny jsou vhodné pro sušení mrazem. Před lyofilizací je vhodné

ovoce a zeleninu nejprve nakrájet na menší kousky, to stejné se doporučuje i pro maso

či mořské plody. U některých potravin je lyofilizace velmi nákladná a tudíž neefektivní.

I když je sušení mrazem (lyofilizace) v současnosti hojně používanou technikou

v potravinářském průmyslu, pořád je snaha modernizovat a zdokonalovat podmínky tohoto

procesu. Úkolem je zlepšit vlastnosti potravin různými předúpravami, snížit celkovou dobu

procesu a udělat tuto technologii finančně dostupnější. (Prosapio a Lopez-Quiroga, 2020)

1.1 Výroba lyofilizovaných potravin

Proces lyofilizace je složen ze čtyř hlavních kroků, mezi které se řadí předúprava, zmrazení,

primární sušení a sekundární sušení (desorpce vlhkosti). (Kumar, 2019)
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1.1.1 Předúprava

Aby bylo možné lyofilizovat daný produkt, nejprve je potřeba tento produkt, jakkoliv

upravit. Existuje celá řada úprav, kterými je možno dosáhnout lepšího průběhu zmrazování.

Je možno vybraný produkt nakrájet, čímž zmenšíme produkt na kousky nebo můžeme využít

ředění a produkt naředit. Dalším způsobem úpravy je přidání různých složek, čímž

dosáhneme stabilnějšího výsledného produktu. (The Freeze Drying Theory and Process,

2018)

1.1.2 Zmrazení

V tomto kroku je voda oddělena od ostatních složek produktu, následně dochází

k jejímu zamrznutí, a to má za následek vznik ledových krystalů. Než bude možné přistoupit

k dalšímu kroku, kterým je primární sušení, bude to trvat několik hodin. Proces zmrazení je

nejdůležitějším postupem celého procesu lyofilizace. V průběhu zmrazení dochází k tvorbě

pórů, které hrají důležitou roli při následném primárním i sekundárním sušení. Jejich tvar

totiž může ovlivňovat rychlost, jakou se bude přenášet potřebné teplo při sušení. Tvorba

ledových krystalů také ovlivňuje další fáze procesu lyofilizace. Vzniklé krystaly by měly

splňovat určité parametry, aby nedocházelo k narušení průběhu sušení. Například jsou-li

krystaly malé a nepravidelného tvaru, může dojít ke zpomalení sušení, čímž se celkový

proces zbytečně zpomalí. (Varzakas, 2015)

Celý průběh zmrazení je uskutečňován v přístroji zvaném lyofilizátor. Teploty uvnitř tohoto

zařízení se nejčastěji pohybují v rozsahu od -40 do -60 °C, někdy ale teploty mohou

dosahovat až -80 °C. Dodržováním správných teplot je dosaženo kvalitnějšího výsledného

produktu. Na konci každého zmrazení je nutné ověřit, zdali vše proběhlo správně. K tomu

se používá tzv. tepelná analýza, mezi kterou můžeme zařadit metody, jako je např.

kryomikroskopie nebo skenovací kalorimetrie a jiné. Nevýhodou tepelné analýzy je,

že nepodává zcela stoprocentní výsledky a tím není možno se na ni stoprocentně spoléhat.

Pokud by došlo během zmrazení k narušení struktury zmrazovaného produktu může

výsledný produkt vykazovat nežádoucí vlastnosti, jako jsou např. nafouknutí, lepkavost,

scvrknutí a mnoho jiných. Například u jablečného džusu při teplotě okolo -42 °C může

docházet ke zhoršení organoleptických vlastností. U kávového extraktu se vlastnosti zhoršují

už při -20 °C. (The Freeze Drying Theory and Process, 2018)
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1.1.3 Primární sušení (sublimace ledu)


[…]


u ostatních testovaných vzorků ovoce byla zjištěna minimální nebo žádná kontaminace.

Nejčastěji identifikovanými plísněmi přítomnými v těchto vzorcích byly Aspergillus niger

a Penicillium spp. (Tournas, Niazi a Kohn, 2015)

Mezi další indikátorové mikroorganismy řadíme sporulující aerobní/anaerobní bakterie.

Přítomnost sporulujících bakterií poukazuje hlavně na primární a sekundární kontaminaci

potravin, například při špatném skladování. (Görner a Valík, 2004)

U testovaných vzorků, byla detekována přítomnost aerobních sporulujících bakterií

u 3 vzorků ovoce, přičemž největší počet byl přítomen u lyofilizovaných banánů, a to

v množství1,5 ∙ 104 CFU/g. Kontaminace byla detekována pouze u lyofilizovaných vzorků

ovoce. Limitní mikrobiologické hodnoty pro lyofilizované nebo sušené ovoce či potraviny

nejsou uvedeny v normě ČSN 56 9606. (ČSN 56 9609, 2008)

V potravinářském průmyslu je kladen velký důraz na bezpečnost spotřebitelů. Proto je nutné,

aby každý potravinářský podnik dodržoval mikrobiologická kritéria pro danou potravinu.

Je také kladen důraz na suroviny, zpracování a skladování těchto surovin. Mikrobiologicky

kontaminovaná surovina může ovlivnit celý technologický proces a znehodnotit tak celkový

výsledný produkt. (Kłębukowska, Zadernowska a Chajęcka-Wierzchowska, 2015)

Lyofilizované a sušené ovoce představuje zdroj vitaminů, zachovává si svou chuť i barvu

a je déle trvanlivé oproti čerstvému ovoci. Po mikrobiologické stránce je to o něco horší.

Ať už se jedná o jakýkoliv typ sušení, k zajištění dostatečné mikrobiální nezávadnosti ovoce

je to často nedostačující. Snahou je tento technologický proces neustále zdokonalovat,

aby bylo dosahováno lepších a kvalitnějších výsledků. Například použití oxidu siřičitého
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před sušením ovoce ovlivnilo výskyt mikroorganismů při skladování. Negativem tohoto

plynu ovšem bylo, že při vyšším množství může u člověka vyvolat zdravotní komplikace

jako jsou alergie či dušnost. Biologické metody byly účinné proti potravinovým patogenům

u čerstvého ovoce. Ovšem jak už bylo dříve zmíněno všechny tyto metody musí projít

dalšími testy. (Sheng a Wang, 2023)

Jelikož se sušené ovoce řadí mezi potraviny s nízkou vodní aktivitou, existuje zde riziko

výskytu mikrobiální kontaminace včetně patogenních a podmíněně patogenních

mikroorganismů. Aby bylo zajištěno zdraví spotřebitelů, využívají se kombinace sušení

a předúprav. Při předúpravách ovoce se nejčastěji používají roztoky jako chlorid sodný,

kyselina askorbová nebo sloučeniny síry a siřičitanů. Ovšem i tyto kombinace vyžadují další

studie. Je třeba zaměřit se na teploty, předúpravy, kvalitu vstupních surovin a stanovení

počátečního počtu mikroorganismů, aby bylo jasné, zda jsou metody účinné na inaktivaci

mikroorganismů. Komě zdokonalování technologie sušení potravin je důležitá i správná

výrobní praxe a systém HACCP. (Alp a Bulantekin, 2021)

Vyšší mikrobiální kontaminace byla detekována u lyofilizovaného ovoce oproti sušenému.

Nejmenší mikrobiální kontaminace byla zaznamenána u sušených a lyofilizovaných banánů

a ananasů, nejvyšší pak u lyofilizovaného manga a lyofilizovaného kiwi. Jelikož probíhá

sušení za vyšších teplot než u lyofilizace, dochází tak pravděpodobně u sušení k inaktivaci

většího množství mikroorganismů. Z výsledků mikrobiologické analýzy tak vychází lépe

sušené ovoce než lyofilizované ovoce.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na mikrobiologickou analýzu lyofilizovaného

a sušeného ovoce. Celkem bylo testováno 29 vzorků lyofilizovaného a sušeného ovoce.

Cílem mikrobiologické analýzy těchto druhů ovoce bylo stanovit počty vybraných

indikátorových mikroorganismů, a to hlavně počet aerobních a/nebo fakultativně

anaerobních mezofilních mikroorganismů (celkový počet mikroorganismů), růstově

náročných bakterií, plísní, kvasinek a aerobních sporulujících bakterií.

Výsledné hodnoty poukazují na to, že:

• U sušeného ovoce byla menší mikrobiologická kontaminace

než u lyofilizovaného ovoce.

o Nižší přítomnost mikroorganismů u sušeného ovoce je pravděpodobně

zapříčiněna technologickým procesem, při kterém se dosahuje obvykle

vyšších teplot.

• Přítomnost aerobních a/nebo fakultativně anaerobních mezofilních

mikroorganismů (CPM) byla zjištěna u více než poloviny testovaných vzorků

(u 15 vzorků z 29). Nejvyšší počet uvedených mikroorganismů byl stanoven

u sušeného manga.

• Růstově náročné bakterie byly detekovány u 14 vzorků z 29 testovaných.

Nejvyšší počty růstově náročných bakterií byly stanoveny u lyofilizovaných

višní, jablečných plátků a kiwi.

• Přítomnost kvasinek a plísní byla zjištěna u 5 vzorků ovoce. Nejvyšší počet

plísní a kvasinek byl stanoven u lyofilizovaných malin.

• Aerobní sporulující bakterie byly detekovány zhruba v desetině vzorků

(3 vzorky z 29). Nejvyšší počty sporulujících bakterií byly stanoveny

u lyofilizovaných banánových plátků.
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