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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V teoretické části bakalářské práce jsou shrnuty informace o výrobě lyofilizovaných potravin a
jejich vlastnostech. Kapitola lyofilizátor je zbytečně velmi obšírná, vzhledem k mikrobiologickému
tématu není třeba takový rozsah. Naproti tomu kapitola detekce mikroorganismů, by mohla být
rozšířena o detekci přímo v lyofilizovaných potravinách. V práci se vyskytují občasné gramatické či
formální nedostatky, překlepy (např. s. 56 - "množství1,5"), ale i mezery mezi kapitolami, chyby v
označení Escherichia coli (např. s.19 - DAEC neznamená difuzně agregativní, nýbrž adherentní).
Kapitola Vodní aktivita, jako nejvýznamnější faktor ovlivňující mikrobiologickou jakost
lyofilizovaných potravin, by si oproti tomu zasloužila více rozvinout včetně většího počtu citací.
Nevidím významnou souvislost mezi kapitolou antibiotika a tématem práce, vzhledem ke
sledovaným potravinám. Spíše chybí zmínka o reziduích v lyofilizovaných potravinách a zmínka o
legislativě by měla být také v teoretické části. Oceňuji odbornou cizojazyčnou literaturu a
schopnost studentky s ní pracovat.
Praktická část je strukturovaná přehledně, avšak fotky obalů od strany 35 se hodí spíše do přílohy.
Práce obsahuje jisté nepřesnosti, např. desítkové ředění v metodice bez fyziologického ředícího
roztoku (s. 43). Celkově lze konstatovat, že studentka prokázala schopnost práce s literaturou,
osvojila si laboratorní mikrobiologické techniky, zadané cíle práce naplnila.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Do jaké legislativy ES lze zařadit mikrobiologickou kvalitu lyofilizovaných potravin?
2. V kapitole 2.1.1 popisujete bakterii EC a uvádíte, že některé kmeny jsou patogenní. Jaké

kmeny to nejsou, a mají nějaké další využití?

V Zlíně dne 01.06.2023

Podpis oponenta bakalářské práce